



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-06-26-000040-1-11/112

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP

26.06.2019

mun.Ceadir-Lunga
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP nr. Nr: ocde-b3wdp1-MD-1559201997210 din 30.05.2019 din data 30.05.2019 , între Instituție publică Primaria mun. Ceadir-Lunga 1007601004434 , cu sediul în MD-6101 Moldova, Republic of mun.Ceadir-Lunga str. mun. Ceadir-Lunga, str. Lenin, 91 , telefon: 029122509 , fax: 029122504 , e-mail: primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. UTA Gagauzia din 27.12.2001 , reprezentat prin Anatoli Topal Primar mun.Ceadir-Lunga , în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL "Mobiclass" 1014600003902 , cu sediul în MD-2001 mun.Chișinău , str. bd Gagarin 1 , telefon: 069290670 , fax: , e-mail: aurelcazac@mail.ru , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1014600003902 din 06.02.2014 , autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII №051237 din 31.03.2016 , eliberată de CAMERA DE LICENTIERE , pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate CONSRTUCTIILE DE CLADIRI, CONSTRUCTII INGINERESTI, INSTALATII SI REțele TEHNOCO-EDILITARE, RECONSTRUCTII, CONSOLIDARI (SE PERMIT LUCRARILE CONFORM LISTEI INDICATE IN ANEXA) , reprezentat prin Aureliu Cazac Administrator , în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Замена окон и дверей в детском дошкольном учреждении №1 в мун. Чадыр-Лунга ,

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45421130-4Instalare de uși și ferestre în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

a. generate de Beneficiar;

b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național

- și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caletelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 394994.63 (trei sute nouăzeci și patru mii nouă sute nouăzeci și patru virgulă șase trei) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: Оплата за выполненные работы осуществляется в пределах годовых бюджетных отчислений на 2019г.

4.3. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":	"ANTREPRENOR":
Adresa: Moldova, Republic of MD-6101 mun.Ceadîr-Lunga mun. Ceadir-Lunga, str. Lenin, 91 Tel./Fax: 029122509 / 029122504 Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat Adresa Băncii: Comrat Cod Bancar: TREZMD2X Cont de decontare: - Cod IBAN: MD38TRPDAR311120A09345AC Cod fiscal: 1007601004434	Adresa: Moldova, Republic of MD-2001 mun.Chișinău bd Gagarin 1 Tel./Fax: 069290670 Denumirea Băncii: BC Mobiasbanca- Groupe Societe Generale SA Adresa Băncii: CHISINAU Cod Bancar: MOBBMD22 Cont de decontare: - Cod IBAN: MD77MO2224ASV70809207100 Cod fiscal: 1014600003902

16. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014.
Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>

Specificația de preț a obiectului de achiziție

Numărul licitației: Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP Nr: ocde-b3wdp1-MD-1559201997210 din 30.05.2019	Data: 30.05.2019
Denumirea licitației: Замена окон и дверей в детском дошкольном учреждении №1 в мун. Чадыр-Лунга	

Cod CPV	Denumirea obiectului de achiziție	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare/executare
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Lotul 1							
45421130-4 Instalare de uși și ferestre	Замена окон и дверей в детском дошкольном учреждении №1 в мун. Чадыр-Лунга	bucăți	1	329162.19	394994.63	329162.19	394994.63	31.12.2019
	Total Lot 1					329162.19	394994.63	
	TOTAL					329162.19	394994.63	

Numele, Prenumele: Aureliu Cazac În calitate de: Administrator

Ofertantul: SRL "Mobiclass" Adresa: Moldova, Republic of mun. Chișinău bd Gagarin 1 MD-2001

Ex. _____
Nr. exemplarului

FACTURĂ FISCALĂ

Seria, Nr.

AAG9414713



Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		23.08.2019 / 23.08.2019		8. Foala de parcurs Путевой лист		seria: _____ серия		număr: _____ номер		data дата									
1. Furnizor: Поставщик				"MOBICLASS" SRL, str. Gagarin 1, or. Chisinau, R. Moldova. BC "Mobiasbanca - Groupe Societe Generale" S.A. Chisinau, BIC: MOBBMD22, IBAN: MD77MO2224ASV70809207100				9. Transportator Перевозчик		"MOBICLASS" SRL c.f./nr.TVA 1014600003902 ф.к./код НДС 4800613									
2. Cumpărător/ beneficiar Покупатель/получатель				Primaria mun. Ceadir-Lunga, MD-601, mun. Ceadir-Lunga, str. Lenin, 91. Ministerul Finanelor Trezoreria de Stat, BIC: TREZMD2X, IBAN: MD38TRPDAR311120A09345AC				c.f./nr.TVA 1014600003902 ф.к./код НДС 4800613		c.f./nr.TVA 1007601004434 ф.к./код НДС									
3. Delegație Доверенность				data _____ дата				delegatul делегированный				4. Documente anexate Прилагаемые документы				p/v de receptie a lucrarilor executate			
5. Punct încărcare Пункт погрузки				CHISINAU				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				mun. Ceadir-Lunga,				7. Redirijări Переадресовки			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива				10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Кол-во товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Nr. locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн					
0000043 Замена окон и дверей в детском дошкольном учреждении Nr.1 в мун. Чадыр-Лунга				buc.	1	329 162,19	329 162,19	20%	65 832,44	394 994,63									
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)				1		329 162,19	X	65 832,44	394 994,63	X	X								
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						329 162,19	X	65 832,44	394 994,63	X	X								
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен.				CAZAC AURELIU GHEORGHE-Administrator Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись															
14. Predat marfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги)				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись															
L.Ș. M.P. 15. Primit marfurile/activele intermediari (transportatorului): Принял товары/активы посредник (перевозчик)				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись															
16. Predat marfurile/activele intermediari (transportatorului): Сдал товары/активы посредник (перевозчик)				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись															
17. Primit marfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись															

L.Ș.
M.P.

Antreprenor Mobiclass SRL
(denumirea)

Investitor Localitatea mun. Ceadir-Lunga
,UTA Gagauzia . Gradinita nr.1
(denumirea)

Obiect Localitatea mun. Ceadir-Lunga
,UTA Gagauzia . Gradinita nr.1

Valoarea lucrarilor executate 394 994,63 Lei

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlocuirea timplariei				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre,)	m2	240,5500	15,376 15,376	3 698,744 3 698,744
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	34,4200	15,376 15,376	529,248 529,248
3	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv Rama : Rame PVC din PVC nereciclat ,cinci(5) camere de aer, consolidate cu profile de metal de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice . Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A adica: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior >=2,8mm , grosimea ferestrelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorate ale ramei) >2..5mm :grosimea peretilor intrtiori de separare >2,0 mm . Sticla : Sticla dubla cu minimul 16mm despartituri (4-16-4	m2	6,0600	587,253 34,413	3 558,755 208,545

1	2	3	4	5	6	7
		) cu o sticla cu o protectie joasa a emisivitatii.Deschiderea : La fel ca si in cazul ferestrelor inlocuite (sau dupa cum este specificat in proiect . Toate frestrele si usile , care se deschid , trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si si minere . Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. Pentru ferestre sa fie echipate cu deschidere dubla si plasa antiinsecte .				
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rama : Rame PVC din PVC nereciclat ,cinci(5) camere de aer, consolidate cu profile de metal de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice . Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A adica: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior $\geq 2,8\text{mm}$, grosimea ferestrelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorate ale ramei) $> 2,5\text{mm}$;grosimea peretilor intrtiori de separare $> 2,0\text{ mm}$. Sticla : Sticla dubla cu minimul 16mm despartituri (4-16-4) cu o sticla cu o protectie joasa a emisivitatii.Deschiderea : La fel ca si in cazul ferestrelor inlocuite (sau dupa cum este specificat in proiect . Toate frestrele si usile , care se deschid , trebuie sa fie echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si si minere . Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. Pentru ferestre sa fie	m2	98,2800	567,649 26,725	55 788,534 2 626,562

1	2	3	4	5	6	7
		echipate cu deschidere dubla si plasa antiinsecte .				
5	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Rama : Rame PVC din PVC nereciclat ,cinci(5) camere de aer, consolidate cu profile de metal de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice . Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A adica: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior >=2,8mm , grosimea ferestrelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorate ale ramei) >2..5mm :grosimea peretilor intrtiori de separare >2,0 mm . Sticla : Sticla dubla cu minimul 16mm despartituri (4-16-4) cu o sticla cu o protectie joasa a emisivitatii.Deschiderea : La fel ca si in cazul ferestrelor inlocuite (sau dupa cum este specificat in proiect . Toate frestrele si usile , care se deschid , trebuie sa fie echipate cu mecanizme metalice puternice de blocare si si minere . Ventilarea adecvata trebuie asigurata in toate spatiile. Pentru ferestre sa fie echipate cu deschidere dubla si plasa antiinsecte	m2	136,2124	547,981 20,502	74 641,770 2 792,570
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice , pentru ferestre	m	176,2500	52,394 13,180	9 234,372 2 322,905
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	179,4000	66,164 14,644	11 869,822 2 627,134
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice	m2	34,4200	781,674 29,654	26 905,205 1 020,694

1	2	3	4	5	6	7
		natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
9	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	780,0000	27,941 24,163	21 793,617 18 846,828
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2	224,0000	27,064 20,136	6 062,354 4 510,352
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (exterioare)	m	780,0000	27,941 24,163	21 793,617 18 846,828
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (exterioare)	m2	329,1970	27,064 20,136	8 909,416 6 628,548
		Cheltuieli directe	Lei			244 785,454
		Total capitol: Inclusiv salariu				244 785,454 64 658,958

	Cheltuieli directe	Lei	244 785,45
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	55 076,73
	Transportarea materialelor	2,5 %	4 494,91
	Total		304 357,08

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de regie	5 %			15 217,86
		Total				319 574,94
		Beneficiu de deviz	3 %			9 587,25
		Total				329 162,19
		TVA	20 %			65 832,44
						394 994,63
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				64 658,95

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Mobiclass SRL

Investitor
Primaria mun. Ceadir-Lunga

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

технадзор *[Signature]*



и.в. директор / *[Signature]*